1

朝日町教育委員会 8 月定例会会議録

１ 日  時

    平成 30 年 8 月 27 日（月）午前 10 時 00 分から午前 11 時 10 分まで

２ 場  所

    朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」会議室

３ 出席委員

    教 育 長  小 林 道 和（以下「教育長」という。）

１ 番 委 員  児 珠 孝 童（以下「議長」という。）  職務代理者

    ２ 番 委 員  五十嵐 義 一（以下「２番委員」という。）

    ３ 番 委 員  井 上 幸 弘（以下「３番委員」という。）

    ４ 番 委 員  村 山 千 鶴（以下「４番委員」という。）

４ 職務のため出席した者の職氏名

教育文化課長  阿 部  正 文（以下「課長」という。）

    主  幹  原 田 正 明（以下「主幹」という。）

    主査兼スポーツ振興係長  伊 藤  雅 樹（以下「主査」という。）    書記

学校教育係長  安 藤 正 人（以下「学校教育係長」という。）

生涯学習係長  本 間 真 紀（以下「生涯学習係長」という。）

５ 会  議

① 開  会

課長より、開会宣言

② あいさつ

       教育長より、あいさつ

③ 会議録署名委員指名

課長より、2番委員を指名したい旨を諮り委員全員が了承

④ 前回の会議録確認

議長より、7 月定例会会議録について質疑の有無を確認し、委員に諮り、全委員

が異議なく承認

⑤ 教育長委任事項報告

教育長 ‐ 日程的な事項及び当面の日程について報告

       議 長 ‐ 教育長の委任事項の報告について質疑の有無を確認（質疑なし）

   ⑥ 報告事項

   課 長 ‐ 平成 30 年度 9月補正予算の概要について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   議 長 ‐ この夏の猛暑により話題となっている学校へのエアコン設置につい

2

て質問

       課 長 ‐ 町 PTA 連合会等からの要望もいただいており、今後の国、県のエア

コン設置に対する支援策にも注視しながら、早急にエアコンを設置

する方向で検討していきたい。

       各係長 ‐ 各種大会の結果について、第 21 回山形県ジュニア駅伝競走大会及び

第 43 回蔵王坊平クロスカントリー大会並びに中学校総合体育大会

の県大会・東北大会・全国大会、それぞれの結果について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

   課 長 ‐ 工事等の発注状況について報告

   議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認

   議 長 ‐ スクールバス購入について、納入まで時間がかかる理由を質問

   課 長 ‐ 受注生産のため納入まで時間を要することを説明

       学校教育係長 ‐ 平成 30 年度朝日町立小中学校運動会等への出席について報告

       議 長 ‐ 報告について質疑・意見の有無を確認（質疑なし）

⑦ 附議事件

       議 長 ‐ 議第 17 号 平成 30 年度朝日町教育委員会事務事業点検・評価（平

成 29 年度分）について説明を求めた

   課 長 ‐ 議案書及び報告書に基づき説明

   3 番委員 ‐ 外部評価委員の意見の「1.総括」にある評価事項を翌年度の事業に

即反映できず、タイムラグが生じることは仕方がないことだが、着

実に予算化に結びつく点検・評価としていただきたい

   課 長 ‐ 自己評価の妥当性を外部者から点検評価していただいており、計画

立案と事務執行の発展に有益だと考えており、予算要求につなげて

いきたい

教育長 ‐ 点検評価の内容を次に如何に活かしていくか重要であり、次年度以

降の実施計画は素より、年度途中からでもすぐに反映できるものは

事業に活かしていきたい

   3 番委員 ‐ エアコンの設置率と今季の猛暑への対応について質問

   課 長 ‐ 西村山管内の設置率及び当町の設置状況と、エアコンが設置されて

いる特別教室を各学級が交代して使用し授業を行うなどの猛暑によ

る熱中症予防への取り組みを説明

   2 番 委 員 ‐ 外部評価委員の意見の「4.今後の事務事業の企画運営にあたって」

に記述がある奨学金貸与事業の滞納について質問

学校教育係長 ‐ 滞納者数及び返還状況について説明

       議 長 ‐ 質疑の有無を確認し、質疑が無い上で表決について諮り、原案のと

おり可決

⑧ 協議事項

       課 長 ‐ 平成 30 年度教育委員会 9月定例会の日程について、日時及び会場の

決定について協議を求めた

3

       議 長 ‐ 委員各位に意見を求め調整の結果、9 月 26 日水曜日の午前 9 時 30

分に朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」を会場に開会

することを決定

⑨ その他

       議 長 ‐ 委員各位に、その他の質疑及び意見等の有無を確認、次に教育委員

会事務局に、その他の説明及び協議事項等の有無を確認

       課 長 ‐ 町教育委員研修について、日程の決定について説明。

議 長 ‐ 課長の説明に対して委員各位に意見を求め調整の結果、研修の日程

を決定

⑩ 閉  会

課長より、閉会宣言、午前 11 時 10 分に 8月定例会の会議を閉会

会議録署名委員   五十嵐 義一

教  育  長   小 林 道 和

調 製 職 員   伊 藤 雅 樹